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Abstrakt

Název: Vztah mezi tělesným somatotypem a psychomotorickým věkem u hráčů

fotbalové kategorie U12 v ČR

Cíle: Cílem práce je zjištění vzájemného vztahu mezi složkou tělesného

somatotypu „ektomorfií“ a úrovní psychomotorického vývoje hráčů fotbalu

ve věku 12 let.

Metody: Pro získání dat jsme v naší práci použili metodu testování. Ke zpracování dat

jsme dále použili metodu statistické analýzy, kde nejdůležitějším prvkem

byla analýza korelační. Pro dílčí výsledné hodnoty byla zvolena metoda

komparace.

Výsledky: Nejdůležitějším zjištěním v této práci byla kladná, avšak slabá závislost

(r = 0,15) mezi ektomorfní komponentou a úrovní psychomotorického

vývoje. V dílčích sledovaných parametrech, jakými byly průměrné hodnoty

tělesné hmotnosti a výšky, BMI, věku, ektomorfie, úrovně

psychomotorického vývoje, nebyly mezi týmy zjištěny věcně ani statisticky

významné rozdíly. Pouze v úrovni psychomotorického věku byl mezi týmy

shledán střední efekt z hlediska věcné významnosti (Cohenovo d = 0,582).

Klíčová slova: fotbal, mládež, komparace, motorika, ektomorfie

Abstract

Name: The relationship between physical somatotype and psychomotor age

applied on the football players of U12 category in the Czech Republic

Objectives: The aim of this work is to determine the relationship between the

component of a body somatotype "ectomorph" and the level of

psychomotor development of football players at the age of 12.

Methods: To obtain the data the testing method was used. For data processing the

method of statistical analysis was applied, the most important element of

the analysis was the analysis of correlation. For the partial results the

method of comparison was chosen.

Results: The most important finding in this study was a positive but weak

dependence (r = 0.15) between ectomorphic component level and

psychomotor development. There were no factually or statistically

significant differences among the teams in sub-monitored parameters such

as the average body weight and height, BMI, age, ectomorph and the level

of psychomotor development. Only on the level of psychomotor age a

moderate effect from the perspective of substantive significance

(Cohen's d = 0.582) was found.

Keywords: football, youth, comparison, motor skills, ectomorph
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1 ÚVOD

Důvod zvoleného tématu je vícečetný. Začnu vysvětlením, proč zrovna téma

z fotbalového prostředí. Zde je důvod logický, jelikož se sám pohybuji v tomto prostředí

již přes dvacet let. Rád bych, aby tomu tak bylo i nadále i po skončení aktivní kariéry.

Dále veškeré aktuální problematiky a výzkumy týkající se fotbalu sleduji a zajímám se

o ně. Jako budoucí trenér mládeže, tedy doufám v to, jsou pro mne veškeré řešené

problémy a výzkumy u mládežnických kategorií přínosné a výsledky pak použitelné do

budoucí praxe. Pojmy somatotyp a psychomotorický věk při prvním pohledu nepůsobí

nijak spojitě a v očích veřejnosti, dovolím si tvrdit, nejsou ani nijak rozšířené.

Při hlubším rozboru ovšem jistou spojitost nalézt můžeme, pokud víme, že somatotyp

značí určitou proporcionalitu člověka a ve spojení s pohybovou činností má tato tělesná

složka vliv na motorický výkon. Mnoho známých studií věnujících se této problematice

u nás ani ve světě není, ve fotbalovém prostředí je pak počet výzkumů minimální. I to je

jeden z důvodů, proč jsem zvolil toto téma.

Cílem práce je tedy porovnat mezi sebou úroveň psychomotorického věku

dvanáctiletých fotbalistů s jejich aktuálním somatotypem a zjistit možný vztah mezi

těmito dvěma parametry. Ve sportovním prostředí je dán velký důraz na vynikající

úroveň tělesné složky. Trenéři se snaží, aby si dospělí sportovci přísně střežili tělesnou

hmotnost a byli i dostatečně „svalově“ vybaveni. Tyto podmínky trenérů ovšem

přebírají i někteří trenéři působící v mládežnickém prostředí. Mají za to, že dobrý výkon

může podat pouze výše popsaný jedinec. Jinak řečeno, kvalita jeho motorické činnosti

je přímo závislá na úrovni jeho tělesné struktury. Toto téma je zatím ne zcela popsané

a i výzkumně nedoložené. Cílem práce je také porovnat mezi sebou dva vybrané týmy

v některých základních charakteristikách. Týmy byly vybrány záměrně z hlediska

dostupnosti a také na základě odlišných úrovní fotbalových podmínek, které dle mého

mínění mají vliv na pohybovou úroveň mladých hráčů. Za podmínky podílejících se

na lepším pohybovém vývoji považuji např. kvalitu tréninkového prostředí,

kvalifikovanost trenérů, počet hráčů v mužstvu, velikost fotbalové populace ve věku 12

let v daném okrese pro možný výběr a další.

Výsledky této studie budou doufám věcné a budou přínosné pro další podobné

výzkumy. Dílčí výsledné hodnoty také můžou poskytnout jistou informaci, na jaké

10

úrovni se momentálně nachází fotbalová populace ve věku 12 let. Beru ovšem

na vědomí, že testované soubory nejsou nijak početné a globalizovat jejich výsledky

na celou populaci nelze.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Ontogenetický vývoj člověka

V úvodní kapitole této práce se zaměříme na ontogenetický vývoj člověka. Méně

popsaní jsou období dospělosti, jelikož nesouvisejí s tématem této práce.

Každá období lidského života má určitá specifika a každý jedinec tyto změny

navíc vnímá individuálně, z toho bychom mohli již usuzovat, že se nejedná

o jednoduchou problematiku. V dětství navíc tyto změny probíhají daleko rychleji než

v kterýkoliv jiných období lidského života. Začneme tím, co pojem „ontogeneze

člověka“ vlastně znamená.

Čelikovský, Kasa, Měkota (1985) vnímají ontogenezi jako individuální vývin

člověka. Podobně charakterizuje tento pojem Suchý (1970) - ontogenetický vývoj je

vývoj jedince během jeho života nebo Příhoda (1977) - průběh individuálního života.

Ontogenetický vývin dále autoři Linc a Havlíčková (1989) vnímají jako vývoj každého

jedince v rámci druhu, který je charakterizován změnami tvarovými doprovázenými

i růstem. Časově toto období popisuje Strešková (2008) i Machová (1994) jako vývin

od oplodnění vajíčka až po ukončení vývoje smrtí. Fáze ontogeneze rozlišuje Malá

a Klementa (1985) na fázi vývoje před narozením a na fázi vývoje po narození, tyto fáze

pak dělí na další krátkodobější období.

2.1.1 Fáze lidského věku

Mnoho pedagogů, biologů i lékařů se pokoušelo rozdělit lidský věk do přesně

vymezených období, přesné hranice však neexistují. Každé období je výsledkem

přirozeného vývoje v období předcházejícím. Existují také velké rozdíly intersexuální,

individuální a etnické. Proto veškeré údaje o délce trvání jednotlivých životních období

jsou přibližné a informativní a jsou stanovené konvencí (Riegerová a kol., 2006).
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Tabulka č. 1: Rozdělení lidského věku podle Riegerové a kol. (2006, zkrácená verze):

Období
Používaná

konvenční hranice
Biologické vymezení

PRVNÍ DĚTSTVÍ končí v 7 letech Po prořezání M1

Novorozenec 28 dní do zahojení pupeční šňůry

Kojenec 12 měsíců do prořezání prvního zubu

Batole od 1 roku do 3 let ovládnutí chůze

Předškolní věk od 4 do 6-7 let změna postavy, vytáhlost

DRUHÉ DĚTSTVÍ končí ve 14-15 letech do prořezání M2

Mladší školní věk od 6-7 let do 11 let
známky sekundárních pohlavních

znaků

Starší školní věk od 11 do 15 let puberta, druhá změna postavy

DOSPĚLOST

Dorostový věk
od 15 do 18 let

od dosažení pohlavní dospělosti

adolescence

Plná dospělost do 30 let vrchol tělesné výkonnosti

Zralost do 45 let psychické zrání

Střední věk do 60 let vrchol psychické výkonnosti

Stárnutí do 75 let involuční změny

Stáří do 90 let změny fyzické i psychické

Kmetský věk nad 90 let -

Výše uvedené rozdělení doplníme o jiné jednodušší členění lidského věku, které

nalezneme ve více publikacích.

Podle Jansy a Dovalila (2009) se celý lidský věk dělí na tři základní období:

- Integrační, tj. období mládí 0-20 let

a) dětství 0-11

období předškolního věku 0-6

mladší školní věk

b) dorostové 11-20

puberta 11-15

adolescence 15-20

- Kulminační, tj. dospělost 20-60 let


[…]


provádění úkolů v našem testu. Výsledky některých jednodušších úkolů dle našeho

soudu ovlivněny být nemohly, např. test bilaterální koordinace či test síly. Naopak

výsledky úkolů zkoumající jemnou motoriku, rovnováhu nebo koordinaci horních

končetin již ovlivněny mohly být. Dalším důvodem podprůměrného hodnocení může

být špatná tréninková koncepce trenérů či dokonce koncepce celého mládežnického

oddělení. K rozvoji některých motorických dovedností by mělo docházet již daleko

dříve, než např. ve dvanácti letech. Pokud tedy tyto motorické dovednosti nebyly

dostatečně rozvíjeny v mladším věku, pozdější nácvik je pak daleko problematičtější

a i toto se mohlo projevit na výsledcích našeho výzkumného souboru.

H4: Předpokládáme nevýznamnou (kladnou) korelaci mezi ukazateli

"enktomorfní komponenta" a "celkové testové skóre v testu BOT-2" u obou týmů

dohromady.

Hypotéza byla potvrzena.

Kladnou korelační hodnotu jsme očekávali na základě studií předešlých

výzkumů zabývajících se vztahy mezi stupněm ektomorfní komponenty a následným

výsledkem v některých motorických testech či testových baterií. Neočekávali jsme
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výrazný podíl ektomorfie na výsledky v našem psychomotorickém testu, avšak pro

alespoň průměrné výsledky v motorických testech určitá hodnota ektomorfní

komponenty potřebná je. Na základě těchto informací jsme zamítli záporný vztah

ektomorfie na úroveň motorické připravenosti. Tento předpoklad se potvrdil. Výškově-

hmotnostní charakter ektomorfní komponenty neovlivnil výsledky v psychomotorickém

testu, avšak stupeň této komponenty je na takové úrovni, aby korelační koeficient nebyl

záporný. U námi testovaných hráčů je zřejmá pravidelná pohybová činnost, tudíž

hodnoty jejich ektomorfních komponent nepůsobí záporně na motorickou výkonnost.

Nutno dodat, že charakter některých úkolů v testu BOT-2 je pohybově velmi nenáročný.

U těchto úkolů lze předpokládat naprostou nezávislost úrovně ektomorfní komponenty.
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7 ZÁVĚR

V této práci jsme zjišťovali, zda jedna ze složek tělesného složení může ovlivnit

výsledek ve vybraném motorickém testu a pokud ano, tak do jaké míry tato složka

výsledek ovlivňuje. Přesněji řečeno, jaký je vztah mezi hodnotou ektomorfní

komponenty a výsledkem v psychomotorickém testu BOT-2. Vztah těchto dvou

proměnných byl testován u vybraných fotbalových hráčů dvou týmů žákovské ligy

kategorie U12 a vypočítán pomocí korelačního koeficientu. Byla zjištěna pouze slabá

závislost mezi úrovní ektomorfie a výsledkem v BOT-2.

Dílčími cíli bylo dále porovnat mezi sebou vybrané a podmínkami odlišné týmy

v jednotlivých sledovaných parametrech. Porovnávali jsme průměrné hodnoty tělesné

hmotnosti a výšky, věku, BMI, úrovně ektomorfie a nakonec byly porovnány výsledky

v BOT-2. Ve většině těchto sledovaných charakteristikám nebyly zjištěny významné

rozdíly, pouze ve výsledku v BOT-2 byl zjištěn střední význam z hlediska věcné

významnosti. Do této části práce byly pro srovnání zahrnuty i některé hodnoty běžné

populace ve věku 12 - 13 let.

Výše zmíněné závěry nám umožnily potvrdit očekávaný předpoklad, že mezi

hodnotou ektomorfie a výsledkem v psychomotorickém testu panuje nevýznamná

korelace, ale také nám pomohly z části nastínit současnou úroveň motoriky mladých

fotbalistů. Výsledek v BOT-2 byl totiž velkým zklamáním a pro nás velmi překvapující.

Pro zjištění, zda se jedná pouze o výjimku v dané fotbalové populaci, by bylo

samozřejmě potřeba provést testování ve všech týmech žákovské ligy. I tak výsledky

našich zkoumaných týmů nejsou dobrou vizitkou pro jejich kluby.

Na základě našich výsledků lze také nastínit určitá doporučení do praxe, jak pro

fotbalové trenéry či trenéry ostatních sportovních her, tak i pro např. učitele tělesné

výchovy. Náš výzkum jasně dokázal, že úroveň jedné ze tří komponent somatotypu

neovlivňuje výkon ve vybraném motorickém testu. Jedním z hlavních cílů v přípravě

dětí a mládeže tedy musí být i rozvoj motorických dovedností a schopností. Formování

postavy do této fáze vývoje příliš nepatří. Nedostatečná motorická příprava dětí

a mládeže se v pozdějším věku bude dohánět velmi těžko.

Problematika motorické úrovně je výraznější při pohledu na děti a mládež

nesportující populace. Současný stav tělesné zdatnosti se u těchto dětí neustále zhoršuje.
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Je proto nutné zabývat se rozvojem motoriky i u běžné populace, hlavně skrz hodiny

tělesné výchovy.
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Příloha č. 1: Žádost o vydání etické komise

Příloha č. 2: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Souhlasím, aby se můj syn zúčastnil kinantropologického šetření v rámci

zjišťování míry vztahů mezi úrovní ektomorfie a psychomotorickým věkem u

vybraných hráčů fotbalové kategorie U12 z nejvyšší soutěže v ČR.

Děti nebudou v kontaktu s žádnými riziky úrazu. Jedná se o měření základních

antropometrických znaků (včetně vybraných kožních řas) a set testové baterie BOT-2,

který se skládá z jednoduchých motorických dovedností.

Získání všech hodnot je časově nenáročné a probíhá pouze jednou.

Jméno řešitele projektu: Bc. Marek Vašák
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