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3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná nadprůměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:
Předkládaná práce se zabývá dle mého názoru velmi důležitým tématem, které je přínosné pro
sportovní prostředí, jelikož se v širším kontextu sanží propojit strukturální a funkční stránku
motorického projevu člověk. V současné podobě však mám k dané práci několik zásadních připomínek.
Jednak název práce nereflektuje plně cíl práce - výzkum se zabývá pouze jednou z komponent
somatotypu. V samotné práci se často mísí tyto dva pojmy, což působí trochu dezorientovaně ve
smyslu co mělo být vlastně výstupem práce. Škoda, že úvod práce nevytihuje naléhavost tématu
nepředstavuje v kostce současný stav poznání a místo toho ukazuje jaké důvody (i osobní) měl autor k
výběru tématu. Autor práce v celém textu pracuje pouze velmi málo se zahraničními zdroji.
Problematika hodnocení úrovně neuromotoriky prostřednicvím BO-2, nebo hodnocení somatotypu ve
sportovním prostředí má v zahraničí silnou tradici, kterou však student nepředkládá v dostatečné míře.
Na druhé straně jako velké pozitivum hodnotím zpracování části Ontogenetický vývoj 12-13 let. Škoda,
že v podobném trendu autor nepokračoval dál. Nerozpracovanost pojmu psychomotorika a
neuromotorika čtenáře mate stejně jako absence informací o diagnostické kvalitě použitého nástroje
BO-2. Velké rezervy shledávám v samotné metodologii práce. Zejména hypotézy neobsahují žádné
konkrétní hodnotící kritérium. S tím souvisí také někdy nepodepřené odůvodnění formulace vědeckých
hypotéz. Jako hrubou chybu hodnotím neposkytnutí základních metodologických informací o jaký typ
výzkumu se jedná, jaký charakter práce má. Stejně tak nemohu souhlasit s názvem metod. Vědecko-
výzkummná metoda rozhodně není metoda "testování"... Základní terminologické nedostatky a
nerozpracovanost například části "výzkumný soubor" nebo "sběr dat" pak tuto část práce značně
srážejí. Problémy s nomenklaturou i znalostí principů a použití jednotlivých přístupů jsou patrné také v
části "analýza dat" není popsáno jaký druh korelací byl použit, nepárový T-test má dvě podoby a jedna
z nich rozhodně nesrovnává střední hodnoty.... Celá tato část práce opřena pouze o minimum
rozličných zdrojů. Výsledková část: opět absence informací, jaké rozložení data mají vede k
zavádějícímu použití i těch nejzákladních deskriptivních technik pro interpretaci výsledků. Ve výsledkové
části se autor nejprve zabývá základním antropometrickýcm popisem probandů. Zde také naměřené
hodnoty porovnává s populačními normami. Škoda, že zde není provedena analýza významnosti rozdílů
mezi populační normou a aktuálními výsledky probandů. Dále z formálního hlediska je nepřehledné
interpetovat výsledky morfologických parametrů společně s neuromotorikou. Rozhodně přehlednější by
bylo tyto dvě části oddělit. Diskuse a Závěr nemají hlubší analyticko-syntetickou podobou. I když autor
předkládá výsledky zahraničních výzkumů neprovádí aktivní komparaci vlastního šetření. Často se zde
objevuje termín motorická výkonnosti, který je znám zejména z oblasti testování základních
pohybových schopností. Závěr neobshauje nejdůleitější informace z práce. Otázky k obhajobě:1) Dle
Vás nemá ektomorfie žádný vztah k motorické výkonnosti. Lze hovořit o působení samotného
parametru? Není třeba vidět motorickou výkonnost jakou souhru více parametrů? Pokud ano tak
kterých z oblasti morfologických předpokladů. 2) píšete o tom, že horší výsledky u Vašich probandů
mohou být dány horší úrovní tělesné zdatnosti. Obsahuje BOT-2 nějaké testy, které by nám to řekli?
Mohl jste tedy tuto svoji sub-hypotézu ověřit?
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Předkládaná práce se zabývá dle mého názoru velmi důležitým tématem, které je přínosné pro
sportovní prostředí, jelikož se v širším kontextu sanží propojit strukturální a funkční stránku
motorického projevu člověk. V současné podobě však mám k dané práci několik zásadních připomínek.
Jednak název práce nereflektuje plně cíl práce - výzkum se zabývá pouze jednou z komponent
somatotypu. V samotné práci se často mísí tyto dva pojmy, což působí trochu dezorientovaně ve
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srážejí. Problémy s nomenklaturou i znalostí principů a použití jednotlivých přístupů jsou patrné také v
části "analýza dat" není popsáno jaký druh korelací byl použit, nepárový T-test má dvě podoby a jedna
z nich rozhodně nesrovnává střední hodnoty.... Celá tato část práce opřena pouze o minimum
rozličných zdrojů. Výsledková část: opět absence informací, jaké rozložení data mají vede k
zavádějícímu použití i těch nejzákladních deskriptivních technik pro interpretaci výsledků. Ve výsledkové
části se autor nejprve zabývá základním antropometrickýcm popisem probandů. Zde také naměřené
hodnoty porovnává s populačními normami. Škoda, že zde není provedena analýza významnosti rozdílů
mezi populační normou a aktuálními výsledky probandů. Dále z formálního hlediska je nepřehledné
interpetovat výsledky morfologických parametrů společně s neuromotorikou. Rozhodně přehlednější by
bylo tyto dvě části oddělit. Diskuse a Závěr nemají hlubší analyticko-syntetickou podobou. I když autor
předkládá výsledky zahraničních výzkumů neprovádí aktivní komparaci vlastního šetření. Často se zde
objevuje termín motorická výkonnosti, který je znám zejména z oblasti testování základních
pohybových schopností. Závěr neobshauje nejdůleitější informace z práce. Otázky k obhajobě:1) Dle
Vás nemá ektomorfie žádný vztah k motorické výkonnosti. Lze hovořit o působení samotného
parametru? Není třeba vidět motorickou výkonnost jakou souhru více parametrů? Pokud ano tak
kterých z oblasti morfologických předpokladů. 2) píšete o tom, že horší výsledky u Vašich probandů
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Mohl jste tedy tuto svoji sub-hypotézu ověřit?